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RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Christophe Magdalijns, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre f.f. ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey, Bruno Collard,
Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Didier Gosuin, Vincent Molenberg, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Jasmine Boumraya, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine,
Pauline Vermeiren, Nathalie Wyns, Michel Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier, Martine
Maelschalck, Matthieu Pillois, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Pascale Despineto, Échevin·e ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Valérie Cops, Didier Molders, Conseillers communaux.

Séance du 20.12.18

#Objet : Modification du Règlement taxe sur les cercles privés et sur les établissements dont l'accès est
réservé à des personnes qui se soumettent à certaines formalités#

Séance publique

Service Juridique

LE CONSEIL,
Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1er ;
Vu l'Ordonannce du 3 avril 2014 relative à l'établissement, au recouvrement et au contentieux en matière de
taxes communales ;
Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1er, 3,4,6 à 9bis du Code des impôts sur les revenus et les articles
126 à 175 inclus de l'arrêté d'exécution de ce Code ;
Vu le rapport au Collège des Bourgmestre et Echevins ;
DECIDE :
- de modifier comme suit le Règlement-taxe sur les cercles privés et sur les établissements dont l'accès est
réservé à des personnes qui se soumettent à certaines formalités :
Article 1
Il est établi au profit de la Commune d’Auderghem, à partir du 1 er janvier 2019 et jusqu’au 31 décembre
2025, une taxe annuelle sur les cercles privés et sur les établissements dont l'accès est réservé à des
personnes qui se soumettent à certaines formalités.
Pour l’application du présent règlement, il faut entendre par cercles privés et établissements dont l'accès est
réservé à des personnes qui se soumettent à certaines formalités :
Les établissements dont l’accès est soit réservé à certaines personnes ; soit subordonné à l’accomplissement
de certaines formalités ; soit est interdit aux mineurs et dont l’activité implique soit l’usage de jeux de
hasard ; soit des prestations physiques des exploitants, de leurs préposés ou sous-traitants sans que le but
desdites prestations soient de nature exclusivement thérapeutique, sportive ou relève de la création
culturelle ; soit que la clientèle y danse habituellement et y consomme des boissons.
Article 2
Le taux de la taxe est fixé à 2.000 Euros par an et par établissement.
La taxe est portée à 3.000 Euros lorsque la superficie de plancher servant à l’exploitation du cercle ou de
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l’établissement visé est comprise entre 80 m et 399 m². Elle est portée à 5.250 Euros lorsque la superficie de
plancher servant à l’exploitation du cercle ou de l’exploitation atteint ou dépasse 400 m².
Article 3
La taxe est due solidairement par la personne ou solidairement par tous les membres d’une
association dépourvue de la personnalité juridique, exploitant le cercle privé ou l’établissement visé à l’article
1er, et par le propriétaire de l’immeuble où s’exploite le cercle privé ou l’établissement visé à l’article 1er.
La taxe est perçue par voie de rôle.
Article 4
La taxe est indivisible. Elle est due pour l'année entière, quelle que soit la date de mise en exploitation ou de
reprise de l'établissement visé. Il n'est accordé aucune remise pour quelque cause que ce soit.
Sont néanmoins exonérées de la taxe les personnes qui accomplissent les activités visées à l’article 1 sans but
lucratif et qui sont agréées par le collège.
Article 5
L'administration communale envoie au contribuable une formule de déclaration que celui-ci est tenu de
renvoyer, dûment remplie et signée, dans un délai d’un mois prenant cours à la date d’envoi.
Le contribuable qui n'a pas reçu de formule de déclaration est tenu d'en réclamer une auprès de
l'Administration Communale, au plus tard le 15 janvier qui suit l’exercice concerné.
La déclaration vaut jusqu’à révocation. En cas de modification de la situation imposable, une nouvelle
déclaration devra être établie spontanément par le contribuable dans un délai de dix jours prenant cours le
jour de la modification.
Article 6
A défaut de déclaration dans les délais ou en cas de déclaration incorrecte, incomplète ou imprécise, le
redevable sera imposé d'office d'après les éléments dont l'administration communale peut disposer. Le défaut
de déclaration ou la déclaration incorrecte, incomplète ou imprécise, sont punis d’une majoration égale à
cette taxe et, en cas de récidive dans l’année, d’une majoration égale au double de cette taxe.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
26 votants : 26 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Christophe Magdalijns

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 21 décembre 2018

Le Secrétaire communal,

Etienne Schoonbroodt  

La Bourgmestre f.f.,

Sophie de Vos
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Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Christophe Magdalijns, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester d.d. ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey, Bruno Collard,
Lieve Jorens, Schepenen ;
Didier Gosuin, Vincent Molenberg, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Jasmine Boumraya, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine,
Pauline Vermeiren, Nathalie Wyns, Michel Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier, Martine
Maelschalck, Matthieu Pillois, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Pascale Despineto, Schepen ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Valérie Cops, Didier Molders, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 20.12.18

#Onderwerp : Wijziging aan het belasting Reglement op prive-clubs en op de inrichtingen waarvan de
toegang voorbehouden is aan personen die zich onderwerpen aan zekere formaliteit#

Openbare zitting

Juridische dienst

DE RAAD,
Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 ;
Gelet op de Ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen;
Gelet op titel VII, hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9bis van het Wetboek der Inkomstenbelastingen en
artikelen 126 tot en met 175 van het uitvoeringsbesluit van dat Wetboek ;
Gezien het verslag aan het College van Burgemeester en Schepenen ;
BESLIST :
- Om de volgende wijzigingen aan het Belasting Reglement op prive-clubs en op de inrichtingen waarvan de
toegang voorbehouden is aan personen die zich onderwerpen aan zekere formaliteitengoed te keuren
Artikel 1
Er wordt vanaf 1 januari 2019 tot en met 31 december 2025 , een jaarlijkse belasting geheven op prive-clubs
en op de inrichtingen waarvan de toegang voorbehouden is aan personen die zich onderwerpen aan zekere
formaliteiten.
Onder prive-clubs en inrichtingen waarvan de toegang voorbehouden is aan personen die zich onderwerpen
aan zekere formaliteitenmoet worden verstaan :
De inrichtingen waarvan de toegang ofwel voorbehouden aan bepaalde personen is ; ofwel ondergeschikt
aan de vervulling van bepaalde formaliteiten ; ofwel verboden aan minderjarigen e n waarvan de activiteit
impliceert : ofwel het gebruik van kansspelen ; ofwel fysieke prestaties van de uitbaters, van hun
aangestelden of onderaannemers zonder dat het doel van de gezegde prestaties enkel van therapeutieke,
sportieve of culturele natuur zijn ; ofwel dat de klanten er gewoonlijk dansen en dranken verbruiken.
Artikel 2
De aanslagvoet wordt gebracht op 2.000 Euro's per jaar en per prive-clubs en inrichtingen.
De aanslagvoet wordt gebracht op 3.000 Euro's wanneer de vloeroppervlakte die dient voor de uitbating van
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de privé-club of inrichting waarover sprake in de eerste alinea, begrepen is tussen 80 m² en 399 m2. Hij
wordt opgetrokken tot 5.250 Euro's wanneer de vloeroppervlakte dienende voor de uitbating van de privé-
club of inrichting 400m2 bereikt of meer.
Artikel 3
De belasting is solidair verschuldigd door de persoon of alle leden van een vereniging zonder juridische
persoonlijkheid, die de privé-club of inrichting, waarvan sprake in het 1ste artikel, uitbaten en door de
eigenaar van het gebouw waar de privé-club of inrichting, waarover sprake in het 1ste artikel, uitgebaat
wordt.
De belasting is geïnd door inkohiering.
Artikel 4
De belasting is onverdeelbaar. Zij is voor het ganse jaar verschuldigd, welke ook de datum
van de ingebruikstelling of van de overname van een bestaande inrichting. Er wordt geen elke vermindering
om het even welke reden toegestaan.
De personen die de activiteiten genoemd in artikel 1 uitvoeren zonder winstogend doel en die officieel
erkend zijn door het college, zijn vrijgesteld van de belasting.
Artikel 5
Het gemeentebestuur stuurt naar de belastingplichtige een aangifteformulier dat degelijk ingevuld en
ondertekend moet teruggezonden worden, binnen de termijn van een maand ingaande op de datum van
verzending.
De belastingplichtige die geen aangifteformulier ontving wordt verondersteld dit formulier bij het
gemeentebestuur aan te vragen, ten laatste op de 15de januari die volgt op het betreffende dienstjaar.
De verklaring geldt tot herroeping. In geval van wijziging van de belastbare situatie dient spontaan een
nieuwe aangifte te gebeuren door de belastingplichtige binnen een termijn van tien dagen in voege tredend
op de dag van de wijziging.
Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn of ingeval van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige
aangifte, zal de  belastingplichtige van ambtswege belast worden.
Artikel 6
Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn of ingeval van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige
aangifte, zal de belastingplichtige van ambtswege belast worden op basis van de elementen waarover het
gemeentebestuur kan beschikken. Bij gebrek aan aangifte of ingeval van onjuiste, onvolledige of
onnauwkeurige aangifte, wordt de ambsthalve ingekohierde belasting  verhoogd met een bedrag ter hoogte
van het bedrag van de ambsthalve ingekohierde belastingen en, in geval van herhaling binnen het jaar, met
een bedrag ter hoogte van het dubbele van de ambsthalve ingekohierde belasting.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
26 stemmers : 26 positieve stemmen.
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ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Christophe Magdalijns

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 21 december 2018

De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

De Burgemeester d.d.,

Sophie de Vos
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